- 1 -

第 35回関東地区学校図書館研究大会

千葉大会のご案内
令和元年 5月吉日

関東地区各都県教育委員会委員長      様

関東地区各都県学校図書館協議会長     様

関東地区各都県小・中・高等学校長     様

関東地区各都県特別支援学校長       様

関東地区各都県学校図書館関係教職員    様

第 35回関東地区学校図書館研究大会会長

野 口   敏 樹

 立夏の候、皆様にはますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、このたび、第 35回関東地区学校図書館研究大会：千葉大会を下記のとおり開催いたしま

す。

 つきましては、校務御多用の折とは存じますが、貴職の御参加、並びに貴職下教職員の多数の御

参加について、御高配を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

1  期    日     令和元年 8月 8日（木）、9 日（金）

2  会    場     千葉工業大学津田沼キャンパス（全体受付 2 号館）

3  主    催 千葉県教育研究会学校図書館教育部会・千葉県高等学校教育研

究会学校図書館部会・関東地区学校図書館協議会公益社団法人

全国学校図書館協議会

4  後    援 習志野市教育委員会 （申請中）文部科学省・千葉県教育委員会・

千葉県小学校長会・千葉県中学校長会・千葉県高等学校長会・

千葉県私立中学高等学校協会・千葉県教育研究会・千葉県高等学

校教育研究会

  大会事務局
  〒260－0843 千葉県千葉市中央区末広 2－10－1
   千葉市立末広中学校
  大会事務局長 林 広美（同校教務主任）

- 2 -

5  大会主題     「 学びを広げる 知識を深める 心を育む 学校図書館 」

6  趣   旨   近年、グローバル化や少子高齢化、情報化や技術革新の飛躍的進展等、

社会の急激な構造的変化に伴い、予測が困難な時代を迎えています。このよ

うな時代を生きていく子どもたちには、社会の変化に主体的に向き合い、他者

と協働して課題を解決していく力や、様々な情報を見極め活用し、新たな価値

を創造していく力を育成していくことが求められます。

  そこで、子どもたちの学びを支え、豊かな心を育むために、「読書センター」

「学習センター」「情報センター」としての機能を持つ学校図書館の役割が、ま

すます重要になってくることは言うまでもありません。

  本研究大会が、学校図書館に関わる皆様の日頃の優れた実践に基づく意

見交換や情報交換を通して、新たな時代の学校図書館のあり方を研究する

学びの場となることを期待しています。

7  日    程

○第 1日  8 月 8日（木）

9:00～ 10:00～

10:30

10:40～

12:00

13:00～

14：30

14:50～

16:20

16:40～

17:30

受付 開会行事 報告事項 分科会（A） 分科会（B) 情報交換会

○第 2日  8 月 9日（金）

9:00～ 10:00～

11:30

12：30～

14：00

14：20～

15：50

15:50～

16:00

受付 分科会（C) 分科会（D) 分科会（E） 閉会行事

8 参加費 一    般  ５,０００円（研究集録費含む）

学    生  ３,０００円 (   〃  ・当日受付のみ)

        研究集録のみ  １,０００円

9 大 会 役 員  大会委員長     野口 敏樹 （市川市立曽谷小学校長）

          大会副委員長  塚田 高一郎（千葉県立八千代東高等学校長）

          大会副委員長  三木 信夫 （千葉県立千葉北高等学校長）

        大会事務局長  林 広美  （千葉市立末広中学校教諭）

           大会事務局次長 岩澤 博之 （千葉県立印旛明誠高等学校教諭）

- 3 -

10 分科会一覧

　　小学校部会
小学校 小学校
80名 80名

分科会記号 Ａ１－小 Ａ2－小
分科会名 豊かな心を育む学校図書館（１） 学びを支える学校図書館（１）

13：00
　～14：30
（90分）

①子どもと本をつなぐ読書指導　－読書に親しむ機
会と環境整備－
（千葉県）
　宮﨑悦子　旭市立富浦小学校

②豊かな心を育む学校図書館－読書に親しみ、読
みを深める－
（埼玉県）
　荒木沙織　三郷市立前谷小学校

①学ぶのが楽しいと思える読書活動―幅広く読み、本好き
な児童の育成―
（千葉県）
　山本しおり　流山市立西初石小学校

②主体的・対話的な学び合いを支える学校図書館―読書
意欲の向上を目指して―
（栃木県）
　山澤弘子　日光市立清滝小学校

分科会記号 Ｂ１－小 Ｂ2－小
分科会名 言語能力の育成と学校図書館 学校図書館を活用する探究型学習

14：50
　～16：20
（90分）

①言語能力の向上をめざした学習指導の工夫－読
書活動の充実をとおして－
（千葉県）
　山口美和　大多喜町立大多喜小学校

②本校の図書館を活用した取り組み―「藤田式・調
べる学習」の実践―
（神奈川）
　大屋航平　大和市立西鶴間小学校

①地域の人的・物的資源を活用した，探究型学習の在り方
－図書館指導員との連携を通して－
（千葉県）
　栁澤圭吾　柏市立酒井根小学校

②「生きる力」を育む学校図書館教育の推進－学びを支え
る情報活用能力の育成と豊かな心をはぐくむ読書活動の
創造－
（横浜市）
　山本栄子　横浜市立藤の木小学校

小学校 小学校
80名 80名

分科会記号 Ｃ１－小 Ｃ2－小
分科会名 豊かな心を育む学校図書館（２） 学びを支える学校図書館（２）

10：00
　～11：30
（90分）

①心を育て自ら学ぶ場としての学校図書館の在り方
－授業における学校司書との連携を通して－
（千葉県）
　吉野みや　茂原市立東郷小学校

②豊かな心を育む読書活動と図書館の活用
（山梨県）
　三澤美穂　山梨市立山梨小学校

①探究的な学習－調べ学習を通した学校図書館の活用
－
（千葉県）
　立山由花梨　八千代市立八千代台小学校

②学校図書館を活用した教科指導の在り方－児童の「知り
たい」「伝えたい」を叶えるために－
（茨城県）
　鈴木　亮　東海村立村松小学校

分科会記号 Ｄ１－小 Ｄ2－小
分科会名 学校司書と司書教諭の連携 学校・家庭・地域と学校図書館（読書指導）

12：30
　～14：00
（90分）

①読書活動と教科指導の充実－学校司書との連携
を通して－
（千葉県）
　金子恵美子　習志野市立東習志野小学校

②よりよい図書館活動をめざして－子どもたちに本を
届けるために－
（千葉県）
　齊藤千津　吉川郁子　市川市立菅野小学校

①学校図書館を活用した学びの充実をめざして
（千葉県）
　葛生佳子　香取市立香取小学校

②「みんなでビブリオバトル！」－地域・家庭・学校の三者
一体のとりくみとして－
（山梨県）
　小林浩子　北杜市立須玉小学校

分科会記号 Ｅ１－小 E2－小
分科会名 司書教諭の役割 学校支援ボランティアとの連携

14：20
　～15：50
（90分）

①司書教諭の役割―司書教諭と学校司書、PT A と
の連携を通して―
（千葉県）
　柴田智美　松戸市立河原塚小学校

②学校図書館活用の推進と司書教諭の役割―学校
運営における司書教諭の活用―
（東京都）
　天野英幸　荒川区立汐入東小学校

①自ら学ぶ心豊かな子どもを育てる読書教育のあり方ー
「たんぽぽの会」の実践からー
（千葉県）
　田中恵子　　市原市立光風台小学校
　松井悦子　　市原市立八幡小学校
　中村みゆき　市原市立菊間小学校

②学校支援ボランティアとの連携
（埼玉県）
　八代徳子　三郷市立彦郷小学校

分科会
Ａ

8日
（木）

午後

分科会
Ｂ

8日
（木）

午後

分科会
Ｃ

9日
（金）

午前

分科会
Ｄ

9日
（金）

午後

種別
定員数

種別
定員数

分科会
Ｅ

9日
（金）

午後

- 4 -

　　中学校部会　小中合同部会
中学校 小中合同
80名 80名

分科会記号 Ａ3－中 Ａ4－小中
分科会名 司書教諭の役割 異校種連携の実践

13：00
　～14：30
（90分）

①学校司書と教諭の連携
（千葉県） 小野田政巳　浦安市立舞浜小学校

②司書教諭の役割
（茨城県） 猪狩幸子　牛久市立神谷小学校

①異校種連携の実践
（千葉県） 三平智子　南房総市立嶺南中学校

②小中連携の実践
（群馬県） 大島　崇　沼田市立多那中学校

分科会記号 Ｂ3－中 Ｂ4－小中
分科会名 豊かな心を育む学校図書館 公共図書館等 外部機関との連携

14：50
　～16：20
（90分）

①心豊かに自らを育てる力を養う学校図書館－生徒
たちの読書生活を豊かにするための実践を通して
（千葉県）
　川島浩美　大網白里市立増穂中学校
　吉田友紀　大網白里市立白里中学校

②本の世界を広げる読書指導の実践
（栃木県）
　菊地友香　那須塩原市立黒磯中学校

①学校図書館の役割と可能性（地域・公共図書館・博物館
との連携）
（千葉県）
　和田幸子　袖ケ浦市立昭和小学校

②公共図書館等外部機関との連携
（埼玉県）
　荒川琴美　所沢市立上山口中学校

中学校 小中合同
80名 80名

分科会記号 Ｃ3－中 Ｃ4－小中
分科会名 学びを支える学校図書館 特別支援学級・学校の実践（特別な支援が必要な児童生徒と読書指導）

10：00
　～11：30
（90分）

①教科学習における学校図書館の活用－異学年交
流学習を通して－
（千葉県）
　小野寺史歩　成田市立下総みどり学園

②｢中野の100冊｣を利用した小中連携　― 本でつな
がる南中野地区　―
（東京都）
　勝田光希　中野区立南中野中学校

①児童・生徒の豊かな心を育む学校図書館づくり～環境
整備と授業支援を通して～
（千葉県）
　野口由紀子　市川市立須和田の丘支援学校

②やってみよう、はじめてのしらべ学習－１年生の子ども達
と科学絵本との　幸福な出会い―
（横浜市）
　中川真紀　横浜市立蒔田小学校

分科会記号 Ｄ3－中 Ｄ4－小中
分科会名 生徒が主体的に活動する学校図書館 アクティブラーニングと学校図書館

12：30
　～14：00
（90分）

①生徒の力で動く学校図書館－自分たちで考え、活
動する図書委員会－
（千葉県）
　中村綾夏　今井明日香　我孫子市立湖北台中学校

②生徒が主体的に活動する学校図書館
（群馬県）
　兵藤泰明　沼田市立薄根中学校

①昔話から千葉を知ろう
（千葉県）
　外山佳澄　千葉市立山王中学校

②主体的に読み、考え、表現する児童の育成―国語科
「読むこと」における学校図書館の活用を通して―
（東京都）
　森本響子　葛飾区立南綾瀬小学校

分科会記号 Ｅ３－中 Ｅ4－小中
分科会名 学校司書と司書教諭の連携 情報活用能力の育成と学校図書館

14：20
　～15：50
（90分）

①学校図書館を活用した授業と読書活動を支える学
校図書館づくり－司書教諭と学校司書の協働－
（千葉県）
　蜂巣真紀子　船橋市立海神中学校

②『主体的・対話的で深い学びを支える』学校図書
館を目指して
（神奈川県）
　三橋万実　平塚市立金旭中学校

①学校図書館の活用向上をめざして―学校図書館に関わ
る人々との連携―
（千葉県）
　吉野久美子　野田市立関宿小学校

②「私たちの背中を押してくれる珠玉の一節」レポート
（山梨県）
　長田絵美　甲斐市立双葉中学校

定員数

分科会
Ｃ

9日
（金）

午前

分科会
Ｄ

9日
（金）

午後

分科会
Ｅ

9日
（金）

午後

種別
定員数

分科会
Ａ

8日
（木）

午後

分科会
Ｂ

8日
（木）

午後

種別

- 5 -

  　高校部会　合同部会
高等学校 合同
80名 120名

分科会記号 Ａ5－高 Ａ6－合同
分科会名 学校図書館を活用した課外活動の支援 講演Ⅰ

13：00
　～14：30
（90分）

○「絵本を読みに行こう！」－地域と図書委員との交
流－
（千葉県）
　入野紀子　千葉県立生浜高等学校

○講演「今、子どもと読みたい本」
　全国学校図書館協議会スーパーバイザー德永隆憲

分科会記号 Ｂ5－高 Ｂ6－合同
分科会名 生徒同士の学びあいを広げる学校司書・教諭の協働 講演Ⅱ

14：50
　～16：20
（90分）

○委員会活動を通して
（栃木県）
　齋藤有子　栃木県立鹿沼東高等学校

○初任者研修における学校図書館講義―埼玉県の
場合―
（埼玉県）
 横山史江　埼玉県立越谷総合技術高等学校

○講演「いのちについて考える」
　児童文学作家　今西乃子

高等学校 合同
80名 120名

分科会記号 Ｃ5－高 Ｃ6－合同
分科会名 活字を楽しみ心を育む図書館活用 講義

10：00
　～11：30
（90分）

○学校図書館は心を育てる場
（茨城県）
　丸地華美　茨城県私立水戸女子高等学校

○講義「読書感想画の描かせ方」
　植草学園大学教授　森高光広

分科会記号 Ｄ5－高 Ｄ6－合同
分科会名 知識を深める学校図書館の可能性 実演

12：30
　～14：00
（90分）

○委託化する学校図書館―司書教諭の役割を確認
する―
（東京都）
 本間ますみ　東京都立荻窪高等学校

○語り「千葉の民話」
　千葉民話の語り部　ひがき順子

分科会記号 Ｅ5－高 Ｅ6－合同
分科会名 地域と連携した文化活動の推進 ワークショップ

14：20
　～15：50
（90分）

○地域との連携で輝く学校図書館 －千葉県柏市
バージョン－
（千葉県）
 遠藤登美子　千葉県立沼南高柳高等学校

○ワークショップ「切り絵あそび」
　切り絵作家　CH IK U（種村千明）

定員数

分科会
Ｃ

9日
（金）

午前

分科会
Ｄ

9日
（金）

午後

分科会
Ｅ

9日
（金）

午後

種別
定員数

分科会
Ａ

8日
（木）

午後

分科会
Ｂ

8日
（木）

午後

種別

- 6 -

○宿泊・昼食（弁当）

＊宿泊を希望される方には、宿泊プランをご用意しております。（お部屋数には限りがあります。）

＊昼食につきまして、８月８日（木）は学食をご利用いただけます。

＊８月９日（金）は学食の営業が無いため、ご希望の方にお弁当を販売いたします。

＊宿泊、昼食（弁当）共、ご希望の方は大会専用ホームページ（下記）よりお申し込みください。

○ホテル一覧

※旅行代金は全てお１人様１泊朝食付（税サ込）です。 〔８月８日（木）宿泊分〕

※全室バス・トイレ付きとなります。

※下記ホテルには駐車場はございません。近隣の駐車場をご利用ください。（自己負担）

ホテル名 部屋タイプ 旅行代金 駅からのアクセス

ＪＲ東日本ホテルメッツ

津田沼
シングル 13,000 円

JR「津田沼」駅南口より徒歩 1分

https://www.hotelmets.jp/tsudanuma/access.html

メイプルイン幕張 シングル 11,000 円
JR 総武線/京成電鉄「幕張本郷」駅より徒歩 3分

https://mapleinn.co.jp/access

バーディーホテル千葉 シングル 9,500 円
JR「千葉」駅西口より徒歩 5 分

https://www.birdie.co.jp/access/

【宿泊プランスケジュール】

  ８月８日（木）：ご自宅～（お客様負担）～各ホテル（泊）

  ８月９日（金）：各ホテル～（お客様負担）～ご自宅

 ●添乗員・・・同行しません

 ●最少催行人員・・・1名です

○参加申込み・支払い方法

＜お申込み方法＞
＊大会参加申込みの受付は、「株式会社日本旅行千葉支店」が対応いたします。

  申込みはインターネットのホームページからのみとなります。下記のいずれかのＵＲＬに

アクセスしていただき、申込み画面から必要事項を入力してお申込みください。

■第３５回関東地区学校図書館研究大会（千葉大会）

https://va.apollon.nta.co.jp/kanto-lib2019/

■全国学校図書協議会

http://www.j-sla.or.jp/

＜お申込みの流れ＞

①アカウントの設定

＊画面左上の「ログイン」ボタンからスタートします。「新規登録」をクリックし、必要事項

をご入力の上、アカウント登録をします。２回目以降はメールアドレスとパスワードで

ログインできます。

＊お申込みが完了すると随時メールが届きます。アドレス入力はお間違いないようご注意

ください。

②各種お申込み（分科会・弁当・宿泊）

＊１名１登録が必要です。

＊会場の都合で各分科会等には定員がございます。先着順ですのでご了承ください。

https://www.hotelmets.jp/tsudanuma/access.html
https://mapleinn.co.jp/access
https://www.birdie.co.jp/access/

- 7 -

③お支払い

＊銀行振込・クレジットカードのオンライン決済、いずれかの方法をお選びいただけます。

＊複数の代表者分をまとめてお振込いただく際は予め日本旅行へご連絡ください。

④予約確認書のプリントアウト

＊大会当日受付時は、『予約確認書』が必要です。入金完了後、プリントアウトして必ず

ご持参ください。

＊領収書が必要な方には、大会当日受付時にお渡しさせていただきます。

＜期日のご案内＞

  ＊申込み期間  令和元年６月３日（月）１０:００～令和元年７月２２日（月）１７:００

  ＊振込み期限  令和元年７月２５日（木）

※振込み手数料はお客様ご負担にてお願い申し上げます。

※振込みの確認が出来ない場合は、申込みの取消しをさせていただく場合がございます。

○変更・取消し

＜参加登録＞

  ＊７月２２日（月）までの取消しについては全額返金いたします。

それ以降の取消しについては大会規定によりご返金いたしかねますのでご了承ください。

＜宿泊＞

＊宿泊予約の取消しにつきましては、下記取消料を申し受けます。

［入金後のご返金について］

＊旅行開始前の場合：ご予約解除の翌日から起算して 7日以内にご返金手続きを致します。

＊減額または旅行開始後の場合：旅行終了日の翌日から起算して 30 日以内にご返金手続きを

致します。

＊下記取消料は宿泊一泊分に対する料金です。（当プランのみ適用となります）

取 消 料

旅行開始日の前日から起算して

さかのぼって

1）21 日目にあたる日以前の解除 無料

2）20 日目にあたる日以降の解除 旅行代金の  20％

3）7日目にあたる日以降の解除 旅行代金の 30％

4）旅行開始日前日の解除 旅行代金の  40％

5）旅行開始日当日の解除 旅行代金の  50％

6）無連絡不参加及び旅行開始後 旅行代金の 100％

＜弁当＞

＊８月６日（月）１７：００までの取消については全額返金いたします。それ以降の取消に

ついてはご返金いたしかねますのでご了承ください。

○その他
＜参加・弁当・宿泊・領収証についての問い合わせ先＞

日本旅行 千葉支店 第３５回関東地区学校図書館研究大会千葉大会係

担当：高木・関口・三角

〒260-0013 千葉県千葉市中央区中央２－３－１６ 千葉センタースクエアビル４階

ＴＥＬ：０４３－２２７－２３０７  ＦＡＸ：０４３－２２５－２２４１

メールアドレス：tosho-kanto@nta.co.jp

※営業時間：月～金 ０９:３０～１７:３０（土曜・日曜・祝日は休業）

mailto:tosho-kanto@nta.co.jp

- 8 -

＜大会内容のお問い合わせ先＞

千葉大会事務局

大会事務局長 林 広美（同校教務主任）

  〒260-0843 千葉県千葉市中央区末広２－１０－１

  千葉市立末広中学校

  ＴＥＬ：０４３－２６５－１８１８ ＦＡＸ：０４３－２６８－４７９４

○会場住所・アクセス 〔千葉工業大学 津田沼キャンパス〕

 ※キャンパス内に駐車場はございません。お車でお越しの方は近隣駐車場をご利用下さい。

全体受付は 2号館です

承認番号：東日本19-081